
Motion till riksdagen 

1987/88:Sk49 
av Ivar Franzen m. fl. (c) 

med anledning av prop. 1987/88:163 om ändring i 
lagen (1957:262) om allmän energiskatt, m. m. 

I proposition 1987/88:163 behandlas vissa frågor som rör beskattningen av el 

som förbrukas i s. k. avkopplingsbara elpannor. Nuvarande regler innebär 

att under vissa förutsättningar kan en återbetalning av energiskatt medges för 

el som förbrukats i s. k. avkopplingsbara pannor. I propositionen föreslås att 

nuvarande regler i huvudsak bibehålls, men förenklas bl. a. på så sätt att 

system med återbetalning av skatt ersätts med en direkt skattefrihet. 

skattefriheten för el som nyttjas i avkopplingsbara elpannor är en följd av att 

den nuvarande elproduktionsapparaten dimensionerats för elanvändningsni

våer långt över vad som faktiskt funnits behov av. Särskilda åtgärder för att 

stimulera en ökad användning av el för uppvärmning har framtvingats i syfte 

att förränta genomförda investeringar. 

Från centerpartiets sida har vi i annat sammanhang lagt förslag till hur 

energisystemet bör förnyas. En omställning mot ett tryggare och säkrare 

energiförsörjningssystem är i hög grad beroende på vilket sätt värmeförsörj

ningssystemet ordnas. Produktionen av el för uppvärmning är ett "system

fel", vars negativa konsekvenser ökar ju större andelen el värme blir. Det 

leder bl. a. till att effektbehovet ökar och i allt större utsträckning blir ojämnt 

fördelat över året. Marknaden för inhemska bränslen rycks undan m. m. 

Centerns förnyelseplan innebär att omställningen av energisystemet måste 

genomföras på ett sådant sätt att avvecklingen av kärnkraften kan inledas så 

snart det är möjligt av bl. a. juridiska skäl. Avvecklingen skall genomföras 

stegivs och med en direkt övergång till såväl en effektivare produktion som 

användning av el samt utnyttjande av miljövänlig och förnybar energi. 

Centerns förnyelseplan innebär vidare att avvecklingen av kärnkraften kan 

ske på ett sådant sätt att användning av kol och olja ej behöver öka utan efter 

hand kan minskas. Avvecklingen blir med vårt förslag en del i förnyelsen av 

energisystemet och urdrifttagningen av reaktorer en logisk följd på grund av 

att de inte behövs i ett nytt energisystem som baseras på effektivitet och 

hushållning samt värnar miljön. 

Omställningen innebär således bl. a. att kärnkraften successivt utmönstras 

och ett elproduktionssystem med vattenkraft, kraftvärme, vind och sol som 

bas byggs upp. Vi bedömer att långsiktigt bör den slutliga elanvändningen 

kunna stabiliseras på en nivå av ca l 00 1Wh och då utnyttjas för främst andra 

ändamål än uppvärmning. Förnyelsen av energisystemet innebär således att 

produktionsapparaten efter hand kan dimensioneras för en lägre elanvänd- 2 



ning. Detta förutsätter emellertid bl. a. att de särskilda stimulanser för att 

utnyttja el för uppvärmning som för närvarande finns efter hand försvinner. 

Det är dock nödvändigt att en sådan förändring sker på ett sådant sätt att elen 

inte substitueras med olja. 

Mot denna bakgrund anser vi att det i lagstiftningen klart bör framgå att 

skattefriheten för s. k. avkopplingsbara elpannor endast skall gälla pannor 

installerade före den l juli 1988. Möjligheterna till skattefrihet för elektrisk 

kraft använd i avkopplingsbara elpannor bör vidare upphöra i och med 1989 

års utgång som del i förnyelsen av energisystemet. 

Hemställan 

Med anledning av vad som ovan anförts hemställs 

att riksdagen beslutar - med ändring av föreslagen lydelse i prop. 

1987/88:163 i motsvarande delar med förslag till lag om ändring i lagen 

(1957:262) om allmän energiskatt- att skattefriheten för elektrisk 

kraft använd i s. k. avkopplingsbara pannor endast skall gälla pannor 

installerade före den l juli 1988 och avser perioden fram t. o. m. 1989 

års utgång i enlighet med vad som anförs i motionen. 

Stockholm den 20 april 1988 
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